21. Reminisci tandem oportet, profliga to altero omnium gen
tium bello nisuque facto contra eius crudelitates, acriorem dis-
seminatam esse sollicitudinem de hominum iuribus quae ad 
extremum est agnita et suscepta variis in Documentis Natio-

Acta Ioannis Pauli Pp. II 819 

num52 ideoque in ipso con texendo — dici profecto licet — novo 
« iure gentium » cui Apostolica Sedes suas continenter contu
lit partes. Fulcimen et velut huius progressionis cardo fuit 
Consociatio Nationum Unitarum. At non una dumtaxat con
scientia crevit iurium cuiusque hominis, verum singularum 
quoque Nationum, cum necesse esse simul intellegeretur ali
quid effici ut magnae inaequabilitates sanarentur inter latiores 
orbis regiones, quae quodam pacto quaestionis socialis caput 
a nationum ipsarum provincia in omnium gentium circuitum 
transtulerunt.53 

Hac rerum progressione perlibenter denotata, aliunde ta
men silentio praeteriri haud decet totam summam omnium via
rum auxiliandi ipsis progressibus non semper in bonam exire 
partem. Nec ipsi quidem Consociationi Nationum Unitarum 
adhuc feliciter contigit ut idonea instrumenta conficiantur ad 
pugnas inter gentes absque bello dirimendas; quae nempe dif
ficultas maxima videtur quam populorum communitas dissol
vat in posterum oportebit. 

CAPUT I I I 

ANNUS M C M L X X X I X 

22. Si ab orbis condicione ita descripta abundeque pariter No
stris in Litteris Sollicitudo rei socialis exposita aliquis profi-
ciscetur, momentum inopinatum magnaeque simul spei com-
prehendet ipsorum eventuum his proximis annis. Eorum ve
luti apex attingitur per anni MCMLXXXIX eventa in Europae 
mediae et orientalis Nationibus sed quae temporis intervallum 
ac terrarum plagam multo latiorem complectuntur. Progre
dientibus enim annis a MCMLXXX ad MCMXC apud aliquot Ame
ricae Latinae verum etiam Africae et Asiae Civitates collabun-

52 Cf. Declaratio Universalis de Hominis Iuribus, anno 1948 habita; IOANNES PP. XXIII, 
Litt. Enc. Pacem in terris, IV: I. mem., 291-296; «Actus Finalis» Conferentiae pro 
Securitate et Cooperatione in Europa (CSCE), Helsinkii, anno 1975. 

53 Cf. PAULUS PP. VI, Litt. Enc. Populorum progressio (26 Martii 1967), 61-65: 
AA8 59 (1967), 287-289. 
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tur quaedam dictaturae tyrannidisque gubernia; alibi autem 
difficile quidem sed frugiferum suscipitur iter conversionis in 
civilis ordinis formas quae maiorem patiuntur participationem 
maioremque prae se ferunt iustitiam. Magni vero ponderis 
partes, quin immo et decretorias, illuc adtulit Ecclesiae offi
cium in tutandis adiuvandisque hominis iuribus: in locis enim 
certa quadam doctrina permeatis, ubi copiae variarum factio-
num collectae sensum obscurabant communis hominum digni
tatis, simpliciter at fortiter docuit Ecclesia unumquemque ho
minem, quaecumque ipsius interiores essent sententiae, ima
ginem in se Dei gestare ideoque observantiam et reverentiam 
mereri. Qua in adseveratione saepius consentiebat maior po
puli ipsius pars; id quod effecit ut contendendi viae rationes
que solvendarum difficultatum politicarum quaererentur quae 
personae dignitatem servarent. 

Ex hoc porro historiae progressu figurae novae emerserunt 
popularis regiminis, unde spes quoque elucet futurum esse ut 
res intra fragüe involucrum politicarum socialiumque structu
rarum commutentur quae acerba catena iniuriarum odiorum-
que obligantur necnon statu rei oeconomicae conflictato ipsis
que societatis gravibus pugnis. Gratias igitur dum referimus 
Deo cum universa Ecclesia pro heroico saepe testimonio quod 
plures pastores, communitates totae, christiani singuli aliique 
bonae voluntatis homines in adeo impeditis rerum adiunctis 
reddiderunt, precamur simul ut nisus omnium intentos in me
liorem efficiendam aetatem venturam ipse sustentet. Illud enim 
munus non civium dumtaxat illarum Nationum est, verum 
christianorum cunctorum hominumque bonae voluntatis. De
monstrari enim interest implexas eorundem populorum quae
stiones dirimi posse colloquii ac solidarietatis usu, exclusa di
micatione ad adversarium delendum ac bellica vi. 

23. Complura inter elementa intentus illius guberniorum 
imperiosorum quaedam sane sunt digna quae singillatim huc 
proferantur. Decretoria nimirum res, quae conversionibus ini
tium dedit, iurium operis violatio est. Haud enim oblivisci li
cet intimum discrimen eorum regiminum, quae praedicare au
deant aliquam gubernationem immo vero et dictaturam opera
riorum, magnis incipere cum motibus in Polonia sub solidarie-
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tatis scilicet appellatione. Opificum enim turbae ipsae exle-
gem reddunt eam philosophiam quae se pro illis loqui adserit, 
dum rursus inveniunt et quasi detegunt — proficiscentes nempe 
a solido quodam arduoque operis et oppressionis experimento — 
documenta ac principia socialis Ecclesiae institutionis. 

Illud dein oportet efferri : ad eversionem talis « molis » sive 
imperii ferme ubique perventum est per pacificam omnino con
tentionem quae armamentis solis utitur veritatis et iustitiae. 
Cum marxistarum placita defenderunt dumtaxat repugnantiis 
socialibus ad extremum extrahendis fieri posse ut per violen
tam conflictationem eae dissolveretur repugnantiae, dimica-
tiones quae marxismi importaverunt amotionem firmiter pe
riclitan perseverant singulas disputationis diverbii ac testifi
cationis veritatis vias appellantque adversariorum conscien
tiam in quibus excitare conantur communis dignitatis huma
nae sensum. 

Ordinatio totius Europae, quae altero ex orbis bello enata 
erat confirmataque Stipulationibus Yaltensibus, posse videba
tur alio solo bello concuti. Superata illa ex contrario est mi
nime violento hominum opere et officio qui, recusantes sem
per ne violentiae cederent impetibus, singulis datis opportu
nitatibus modos efficientes repererunt quibus veritatem testa
rentur. Hoc adversarium inermem reddidit, quoniam violentia 
ipsa necesse habet ut mendacio quasi legitima defendatur ut
que sibi, quantumvis falso, speciem induat alicuius tutelae iuris 
vel responsionis minationibus alienis factae.54 Grates Deo de
nuo agimus qui hominum corda sustinuerit asperae difficul
tatis tempore petimusque pariter precantes ut id genus alibi 
quoque exemplum et in aliis adiunctis utile esse possit. Uti
nam dempta omni vi discant homines pro iustitia luctari et 
aspernari item in litibus internis contentionem classium per
inde ac bellum in dissensionibus inter nationes ! 

24. Alia porro pars quaedam illius discriminis sine dubio 
est efficientia ipsa manca totius oeconomici instituti quod non 
technicum tantum impedimentum censeri debet sed consec
tarium humanorum iurium violatorum quae ad liberam in-

54 Cf. Nuntius pro Mundiali Die Paci fovendae dicato 1980: I. mem., 1572-1580. 
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dustriam, ad proprietatem et ad agendi libertatem in re oeco
nomica spectabant. Eo similiter accedit ratio ipsa cultus hu
mani patriaeque indolis : intellegi enim non valet homo ex uno 
dumtaxat latere oeconomicae aestimationis neque definiri pot
est simpliciter, prout ad hunc illum ve pertinet civium ordi
nem. Plenissime scilicet comprehenditur homo, si in aliquem 
inseritur ambitum culturae per linguam suam et historiam 
perque adiectionem quam coram praecipuis vitae eventibus 
ille colit, cuius generis sunt ortus ipse et amor, labor et mors. 
Mediam vero partem cuiuslibet culturae occupat hominis ad-
fectus ante maximum omnium arcanum: Dei mysterium. Sin
gularum namque Civitatum formae humani cultus totidem 
tandem rationes sunt quibus interrogationi respondeatur de 
sensu vitae uniuscuiusque hominis: subducta enim huius ge
neris quaestione, et cultura Nationum et vita moralis pessum 
dantur. Quocirca dimicatio in operis humani defensionem 
suapte sponte coniungitur cum pugna pro humano animi cultu 
necnon Nationis ipsius iuribus. 

Vera autem novitatis causa illud est spiritale vacuum Dei 
negatione inductum quod iuvenum saecula destituit recta or
dinatione nec raro etiam ea permovit ut, dum propriam per
sonam vitaeque sensum insuperabili quodam fervore conqui-
rebant, religiosas demum radices culturae Nationum suarum 
denuo retegerent ac personam Christi Iesu ipsam, tamquam 
responsum suapte natura accommodatum illi siti veritatis et 
boni et vitae quae cuiusque inest cordi hominis. Quae insuper 
conquisitio testimonio confirmata est eorum, quotquot Deo per-
stiterunt fideles. Promiserat enim marxismus necessitatem Dei 
sublaturum se ex hominum animis; atqui commonstraverunt 
potius effecta id fieri nullo modo posse nisi totum simul sub
vertatur cor. 

25. Anni MCMLXXXIX eventus documentum praebent felicis 
exitus ipsius firmae tractandi voluntatis animique evangelici 
contra adversarium cui certum erat moralibus principiis non ; 
se devincire : admonent pariter omnes quicumque sub realismi 
cuiusdam politici nomine ex rerum politicarum campo ius 
ipsum depellere moralemque doctrinam nituntur. Poposcit ni
mirum dimicatio illa, quae anni MCMLXXXIX consectaria pe-
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perit, lucidam mentem et temperantiam, dolores et iacturas; 
quadamtenus vero coorta ea est e precatione nec cogitari qui
dem potuerat sine interminata de Deo fiducia, historiae Do
mino qui velut manibus suis corda tenet hominum. Si igitur 
suos pro veritate libertateque cruciatus homo coniungere no
vit cum Iesu Christi doloribus in Cruce, prodigium pacis pa-
trare valet potestque aequabiliter ipse semitam saepius angu
stam dispicere inter animum pusillum malis cedentem hinc et 
illinc vim quae mala illa duplicat cum sese decipiat eadem 
vincere posse. 

Attamen praeteriri haud innumerabiles possunt condicio
nes inter quas singulorum hominum operari debet libertas: 
adficiunt certo, sed non vinciunt, libertatem; eius etiam ex
secutionem faciliorem reddunt minusve facilem, at delere illam 
nequeunt. Non ideo solum non licet hominis naturam ethica 
ratione transire, quae in libertatem est nata, sed ne fieri qui
dem istud reapse potest. Quotiens enim ita disponitur socie
tas ut temere imminuatur aut etiam exstinguatur tota regio 
ea, in qua iure exercetur libertas, consequitur ut socialis sen
sim vita dissuatur ac dilabatur. 

Praeterea ad libertatem conditus homo in sese vulnus ori
ginalis portat peccati quod in malum usque eum allicit facit-
que ut redemptione indigeat. Doctrina haec quidem non sola 
pars christianae Revelationis necessaria est, sed magnam quo
que explicatricem virtutem secum infert, quatenus multum 
adiuvat ut humana perspiciatur veritas. In bonum namque 
tendit homo, mali tamen item capax est; proximum quidem 
potest commodum suum transgredi sed eo simul deligari. Eo 
igitur solidior erit societatis ordo, quo magis huius rei ra
tionem duxerit renueritque commoditates singulorum bonis 
anteponere societatis totius simul sumptae, ac vias potius quae
sierit fructuosae eorum compositionis. Etenim ubicumque ho
minis cuiusque commodum vi opprimitur, in ipsius locum pon
derosum sufficitur institutum publicae officiorum gubernatio
nis quae fontes liberae industriae atque creatricis virtutis ex-
siccat. Cum homines se arbitrantur ultimam tenere rationem 
secretam absolutae ordinationis socialis quae malum prorsus 
inefficax reddat, licere aequabiliter credunt quaelibet usurpa-
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re instrumenta, vel ipsa mendacia aut crudelitatis consilia, ut 
illa ad effectum deducatur. Evadit tunc politica doctrina quae
dam « saecularis religio » quae se falso existimat paradisum 
constituere posse hisce in terris. Verum tamen quaevis politi
ca societas, cui propriae sunt sui iuris condicio suaeque leges,55 

non poterit commisceri umquam cum Dei Regno. Evangelii 
parabola de herba bona ac zizaniis (cf. Mt 13, 24-30. 36-43) lu
culenter docet Dei esse solius sodales Regni et sodales Maligni 
segregare taleque iudicium ad temporum finem esse eventu
rum. Si quis audeat homo iam nunc illud praeoccupare iudi
cium, in Dei se locum subroget eiusque patientiae adversetur. 

Propter Christi in Cruce sacrificium semel in perpetuum 
reportata est Regni Dei victoria; christianorum tamen condi
cio pugnam postulat contra illecebras viresque mali. Histo
riae dumtaxat sub finem in gloria Dominus revertetur extre
mum peracturus iudicium (cf. Mt 25, 31), integratis scilicet 
caelis novis novaque terra (cf. 2 Pe 3, 13; Apc 21, 1); sed per
durante ipso tempore boni malique luctatio in medio fervet 
hominis animo.